locato nei loro confronti. Salva, naturalmente, la facoltà riconosciuta in capo al medesimo di rifarsi, *ex conducto*, sui proprietari delle *res* risparmiate dal getto, i quali, in ossequio a canoni di *bona fides*, dovrebbero risarcirlo proporzionalmente del danno subito a loro vantaggio (*‘ut detrimentum pro portione communicetur’*)⁶⁷⁶.

Con riguardo a suddetti canoni, che costituiscono, dunque, la ragione giuridica giustificatrice dell’obbligo di *contributio* (*id est*: il fondamento di detta responsabilità del *nauta*), contribuisce comunque a fare maggiore chiarezza il secondo paragrafo del medesimo frammento paolino *supra* citato. Si tratta di:

Paul. 34 *ad ed.D.* 14.2.2.2: *Cum in eadem nave varia mercium genera complures mercatores coegissent praetereaque multi vectores servi liberique in ea navigarent, tempestate gravi orta necessario iactura facta erat: quaesita deinde sunt haec: an omnes iacturam praestare oporteat et si qui tales merces imposuissent, quibus navis non oneraretur, velut gemmas margaritas? Et quae portio praestanda est? et an etiam pro liberis capitibus dari oporteat? Et qua actione ea res expediri possit? Placuit omnes, quorum interfuisset iacturam fieri, conferre oportere, quia id tributum observatae res deberent: itaque dominum etiam navis pro portione obligatum esse. Iacturae summam pro rerum pretio distribui oportet. Corporum liberorum aestimationem nullam fieri posse. Ex conducto dominos rerum amissarum cum nauta, id est cum magistro acturos. Itidem agitatum est, an etiam vestimentorum cuiusque et anulorum aestimationem fieri oporteat: et omnium visum est, nisi si qua consumendi causa imposita forent, quo in numero essent cibaria: eo magis quod, si quando ea defecerint in navigationem, quod quisque haberet in commune conferret.*

Secondo Paolo, l’obbligo di *contributio* gravante sui proprietari delle *res* giunte salve in porto, tale per cui il *magister navis* potrebbe, in assenza di adempimento spontaneo, agire *ex conducto* nei loro confronti, discenderebbe dall’interesse patrimoniale, comune tanto ai *mercatores* - caricatori quanto al *magister* stesso (*‘itaque dominum etiam navis pro portione obligatum esse’*), di evitare il *nausfragium*. Tutti coloro *‘quorum interfuisset iacturam fieri*, infatti, sarebbero pertanto chiamati ad assumersi il rischio del lancio fuoribordo di una parte delle *merces* e, laddove il getto diventasse imprescindibile, a subirne, coerentemente con tale assunzione, le conseguenze economiche⁶⁷⁷.